
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 108  DEL  19  DICEMBRE 2025

OGGETTO: Regolamento  UE  n.  2016/679.  continuazione  del  servizio  RPD/DPO  e 
assistenza territoriale per l'anno 2026.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

TENUTO PRESENTE che il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016  «relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito GDPR);

PRESO ATTO che per le pubbliche amministrazioni sono state indicate le seguenti priorità:
 la nomina del Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO), di cui agli artt. 37-39 

del GDPR;
 l’istituzione,  la  predisposizione  e  l’aggiornamento  del  Registro  delle  attività  di 

trattamento, di cui all’art. 30 del GDPR (e Considerando n. 82);
 la predisposizione di una procedura per la notifica delle violazioni dei dati personali 

(c.d. Data Breach), di cui agli artt. 33-34 del GDPR;

RILEVATO che, in riferimento alla nomina del RPD si tratta di una delle novità del GDPR che 
ha  reso  obbligatoria  la  sua  presenza  «quando  il  trattamento  è  effettuato  da  un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano 
le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, lett. a);

1
Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



PRESO ATTO della nota di Unioncamere prot. n. 48336/U del 17.12.2025,  registrata in pari 
data al n. 39786/E del protocollo camerale, con la quale è stato comunicata la continuazione 
del servizio  RPD/DPO e assistenza territoriale;

PRESO ATTO in particolare che questa Camera di Commercio ha fruito di tale servizio grazie 
ad Unioncamere fin dal 2018, come da deliberazioni di Giunta Camerale n. 94 del 16 ottobre 
2018;

PRESO ATTO del piano di costi per il servizio per le Camere di Commercio con un numero di 
imprese iscritte al Registro superiore a 75.000 pari a € 9.000,00/anno ed a € 4.300,00/anno 
per i servizi a) e b), oltre per i servizi di cui alla lettera c) garantiti a livello generale;

RILEVATA, la necessità di garantire le attività connesse agli adempimenti previsti dal citato 
regolamento europeo, per cui appare necessario mantenere per il 2026 il servizio fornito da 
Unioncamere comprensivo delle iniziative formative per il personale camerale integrato sulla 
privacy;

VISTA la  nota  di  Unioncamere  registrata  al  n.  39786/E  del  17.12.2025  con  la  quale,  nel 
quadro dei “servizi comuni” camerali  è stato reso noto il  piano dei costi e le modalità di 
adesione che prevede una riduzione del 10% sull'onere complessivo del servizio;

CONSIDERATO che Unioncamere consente di poter usufruire del servizio con la garanzia dei 
requisiti tecnici ed amministrativi, secondo una logica di sistema favorendo l’integrazione ed 
economie di scala

D E L I B E R A

 per  tutto  quanto  espresso  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  di 
mantenere il servizio integrato Unioncamere in materia di privacy nel rispetto delle 
modalità e condizioni sopra descritte, a partire dal 1° gennaio 2026;

 di autorizzare il costo occorrente per l’espletamento del servizio sopra descritto sub a) 
e sub b),  pari  a 9.000,00/anno e 4.300,00/anno,  oltre Iva per l’anno 2026 oltre il  
rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, per il DPO e del Consulente privacy; 

 di dare mandato al Segretario Generale di adottare gli atti conseguenti comprensivi 
dell’imputazione degli oneri di spesa che graveranno sul conto di costo n. 325068 dei 
bilanci di competenze della fine del contratto di servizio;

 di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  camerale 
Amministrazione Trasparente, sottosezione 1 Bandi di Gara e Contratti - sottosezione 
2 delibere e determine a contrarre.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


